58 RCA XI, pp. 236-238.  

59 RCA XVII, p. 52.  

60 Manca in DE CASTRO 1998. 

61 “Scriptum est Viviano de Miravalle etc. De fide, prudentia et legalite tua plenarie confidentes 
te castellanum castri nostri Brundusii, amoto inde Goffrido de Larivera milite usque ad nostre 
voluntatis beneplacitum duximus statuendum, f. t. ... mandantes quatenus statim etc. ad 
castrum ipsum te personaliter conferens, sic illud cum omnibus armis, captivis, si qui sunt, et 
guarnimentis suis studeas cum diligentia custodiri, quod possit exinde in conspectu nostro 
iugiter commendari. Nos enim pred. Goffrido nostris iniungimus licteris ut tibi castrum ipsum 
cum omnibus armis, captivis et guarnimentis suis debeat assignare. Et Secreto etiam Apulie 
nostras damus licteras in mandatis, ut tibi et servientibus in eodem castro morantibus gagia 
consueta et debita iuxta statutum nostre Curie quousque in dicto castro moram traxeris, ad 
requisitionem Provisoris castrorum ipsius provincie debeat ministrare. Datum Melfie, XXVIIII 
sept. VI ind.”. (RCA XIX, pp. 82-83; RCA XLIII, p. 145). Sthamer, che leggeva il nome 
come Virrarius o Vivarius (STHAMER, Die Verwaltung, cit., p. 53), riportava la data del 28 

settembre (cfr. PENZA Le liste, cit., p. 30).   
Anche RCA XIX, p. 15.  

62 RCA. Anche RCA XIX, p. 152. La Penza ritiene, sulla scorta di doc. della Cancelleria 

angioina che però non cita, di poter considerare il de Miravalle castellano di Brindisi 
ancora fino al 1280, ignorando l’evidenza documentaria (PENZA Le liste, cit., p. 14).  
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costruzione di un palazzo reale all’interno del castello di Brindisi63, 
scrive il 27 maggio 1278 da Roma al castellano di Brindisi (di cui non 
viene fatto il nome) invitandolo a risolvere, eventualmente con 
l’assistenza del maestro architetto Pierre d’Angicourt, il problema che 
concerne gli stillicidi dei tetti del palazzo reale in costruzione64. Nella 
stessa data, ma con lettera rivolta ai credenzieri e agli estaglieri 
(esecutori di lavori in appalto o in economia), affronta anche il 
problema della presenza di un edificio di spettanza del castellano di 
Brindisi adibito a mulino, che probabilmente costituiva un benefit per 
tale incarico65.   
E il 24 luglio 1278 da Lagopesole il re si rivolge allo stesso castellano, 
senza nominarlo, per chiedergli di esercitare un’adeguata pressione 
sugli operatori della Zecca di Brindisi: della loro alacrità il sovrano 
aveva forse avuto informazioni poco rassicuranti e incombeva la 
scadenza per la consegna della nuova moneta66.